

31. - Solai in conglomerato cementizio armato, in tutto come al precedente articolo 30, ma di luce netta da oltre m. 3 a m. 4.50 compreso:

| | | | | | |
|--|-----|-------|----|-------|-------|
| Conglomerato cementizio | mc. | 0,105 | L. | 102 — | 10,71 |
| Ferro lavorato in opera | Kg. | 7,50 | " | 1,90 | 14,25 |
| Armatura | mq. | 1,20 | " | 8,50 | 10,20 |
| Ore da cementista | n. | 0,24 | " | 4,50 | 1,08 |
| " da manovale | " | 0,84 | " | 3 — | 2,52 |
| Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa | | | | | 5,79 |

Prezzo per mq. L. 44,55

1°) N.B. — Per ogni 50 Kg. di aumento o di diminuzione del sovraccarico dei solai di cui ai precedenti N. 29, 30, 31 il prezzo dei solai stessi aumenterà o diminuirà rispettivamente del 2,5 %.

2°) N.B. — Quando i solai precedenti venissero ordinati, anziché con travi in vista, a camere d'aria formate con laterizi cavi dello spessore non superiore a cm. 16, a sezione quadrangolare con soletta sovrapposta, con ricoprimento laterizio delle nervature, i prezzi degli articoli relativi aumenteranno ciascuno di L. 6,30 qualunque sia la portata od il sovraccarico dei solai stessi.

32. - Soffitto formato con rete metallica, rinzaffo con malta cementizia, colla necessaria armatura di listelli e tiranti di ferro per sorreggere la rete e la relativa chiodatura, completo in opera, esclusa la eventuale travatura di sospensione:

| | | | | | |
|--|-----|------|----|--------|------|
| Listelli di pioppo cm. 4 x 4 | ml. | 4 — | L. | 0,50 | 2,00 |
| Rete metallica | mq. | 1 — | " | 4 — | 4 — |
| Brocconi di ferro e filo di ferro | Kg. | 0,30 | " | 4,40 | 1,32 |
| Malta cementizia | mc. | 0,02 | " | 118,90 | 2,37 |
| Ore da carpentiere | n. | 0,48 | " | 4,65 | 2,23 |
| " da muratore | " | 0,48 | " | 4,50 | 2,16 |
| " da manovale | " | 0,48 | " | 3 — | 1,44 |
| Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa | | | | | 2,33 |

Prezzo per mq. L. 17,85

33. - Soffitto formato con tavelle forate di cotto, di spessore da cm. 2,5 a cm. 3,5, con armatura di tondini di ferro e ganci metallici di sospensione, completo in opera, esclusa l'eventuale travatura di sospensione:

| | | | | | |
|--|-----|-------|----|--------|------|
| Tavelle di cotto, complete di tondini e ganci | mq. | 1 — | L. | 7,30 | 7,30 |
| Malta cementizia | mc. | 0,004 | " | 118,90 | 0,47 |
| Ore da muratore | n. | 0,48 | " | 4,50 | 2,16 |
| " da manovale | " | 0,48 | " | 3 — | 1,44 |
| Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa | | | | | 1,68 |

Prezzo per mq. L. 13,05

§ 4 — Intonachi e cornici.

34. - Malta di calce idraulica per intonachi:

| | | | | | |
|---|-----|------|----|------|-------|
| Calce idraulica in zolle | mq. | 30 — | L. | 1,60 | 48 — |
| Sabbia del Po, della Stura o similare | mc. | 0,90 | " | 23 — | 20,70 |
| Ore da calcinaio | n. | 4,40 | " | 4,35 | 19,14 |

Totale L. 87,84

Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa 13,16

Prezzo per mc. L. 101 —

**IL SOLAIO
AUTARCHICO**

SOLAI E TRAVI "VARESE"

CONCESSIONARIO PER LA PROVINCIA DI TORINO **CLEMENTE BARBERO**
Borgata REGINA MARGHERITA (TORINO) - Telefono 79-45

TUTTI I PREGI E NESSUNO DEGLI INCONVENIENTI DEL CEMENTO ARMATO E DELLE PUTRELLE
IMPIEGO MINIMO DI FERRO - MASSIMA SEMPLICITÀ E RAPIDITÀ DI POSA
PRATICITÀ - SOLIDITÀ - ECONOMIA